
Российская Федерация 
Курганская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРГАНА 
ДЕПАРТАМЕНТ ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ, 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА И ТОРГОВЛИ

П Р И К А З

от «у /  » г. N

Курган

Об утверждении Устава
некоммерческой организации «Курганский городской фонд 

развития предпринимательства»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 12 января 1996 года № 

7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Уставом муниципального 

образования города Кургана ПР ИКАЗ ЫВАЮ:

1. Утвердить устав некоммерческой организации «Курганский 

городской фонд развития предпринимательства» в новой редакции 

согласно приложению.

2. Исполнительному директору некоммерческой организации 

«Курганский городской фонд развития предпринимательства» обеспечить 

государственную регистрацию устава в соответствии с действующим 
закон одател ьством.

3. Признать утратившим силу приказ Департамента экономического 

развития и управления муниципальным имуществом Администрации 

города Кургана от 30.11.2009 г. №1520.1.



2

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заведующего отделом развития предпринимательства, торговли и 
потребительского рынка Департамента экономического развития, 
предпринимательства и торговли Администрации города Кургана 

Самойлова М.В.

Директор Департамента 
экономического развития, 

предпринимательства и торговли 
Администрации города Кургана

Гусева Светлана Витальевна 
8(3522)42-84-83, доб.825#



.л;-: К-'г*■'■-“■■У-
стч! ?ъ:гг.ж*&'л

У ЮОНКЕ о’гОСУа-'̂ СТВЕйл.; .V ::евж0ММ2?ч2С&>а
;,у.г д а з  ДНИ ТС

4С- 1^^, ' ^-Г-  - П Ш "'Л \

УТВЕРЖДЕН 
приказом Департамента 

экономического развития, 
предпринимательства и торговли 
Администрации города Кургана 
от ^  /Тс?". № -/-О

УСТАВ

некоммерческой организации 
«Курганский городской фонд 

развития предпринимательства»

2020 год 
город Курган



2

Раздел I. Общие положения
1. Некоммерческая организация «Курганский городской фонд 

развития предпринимательства» (далее - Фонд) является не имеющей 
членства некоммерческой организацией, преследующей цели, 
предусмотренные настоящим Уставом.

2. Фонд осуществляет свою деятельность в соответствии с
Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской 
Федерации, Федеральным законом от 12.01.1996г. №7-ФЗ «О
некоммерческих организациях», Федеральным законом от 24.07.2007г. 
№209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в 
Российской Федерации», иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, Курганской области, правовыми актами органов 
местного самоуправления города Кургана, Департамента экономического 
развития, предпринимательства и торговли Администрации города Кургана 
и настоящим Уставом.

3. Организационно-правовая форма некоммерческой организации 
«Курганский городской фонд развития предпринимательства»: Фонд.

4. Единственным Учредителем Фонда согласно постановлению 
Администрации города Кургана от 25.11.2009г. №10788 «О создании 
некоммерческой организации «Курганский городской фонд развития 
предпринимательства» является Департамент экономического развития, 
предпринимательства и торговли Администрации города Кургана (ОГРН 
1104501005003, ИНН 4501161542, ОКПО 62619945, юридический адрес: 
640002, Российская Федерация, Курганская область, город Курган, площадь 
имени В.И. Ленина, дом 1) (далее - Учредитель).

5. Полное наименование Фонда на русском языке - Некоммерческая 
организация «Курганский городской фонд развития предпринимательства». 
Сокращенное наименование -  НО «Курганский городской фонд развития 
предпринимательства».

6. Место нахождения Фонда: Российская Федерация, Курганская 
область, город Курган.

7. Фонд считается созданным как юридическое лицо с момента его 
государственной регистрации в установленном законом порядке, имеет в 
собственности обособленное имущество, отвечает по своим обязательствам 
этим имуществом, может от своего имени приобретать и осуществлять 
имущественные и неимущественные права, нести обязанности, быть истцом 
и ответчиком в суде.

8. Фонд создается без ограничения срока деятельности.

■ --•••:...... " ........• ' :  ■' ■....
;оглш;;'2 с :Т-с:лг./.?с~згк::С.'г | 

. ;*2ГКСИ»АШШ ЯЕКОАШлТЗЛСЧОй 
ЩЬ'З ЯРИК ГО ; 

А*-’ .вйЗйайДйай: . ,



3

9. Фонд имеет самостоятельный баланс. Фонд вправе в 
установленном порядке открывать счета в банках на территории 
Российской Федерации.

10. Фонд вправе иметь печать с полным наименованием Фонда на 
русском языке, штампы и бланки со своим наименованием. Фонд имеет 
эмблему.

11. Эмблема состоит из слов «Курганский городской фонд», 
написанных в левом верхнем углу золотистым цветом крупным жирным 
шрифтом, и «развития предпринимательства», написанных в правом 
нижнем углу синим цветом, между словами «фонд» и «развития» синяя 
эллипсоидная дуга, символизирующая развитие.

Раздел II Цели и предмет деятельности Фонда
12. Целями деятельности Фонда являются:
-реализация мероприятий, направленных на развитие малого и 

среднего предпринимательства в городе Кургане;
-развитие предпринимательской грамотности и предпринимательских 

инициатив граждан, в том числе молодежного и социального 
предпринимательства в городе Кургане;

-реализация мероприятий, направленных на повышение 
инвестиционной привлекательности города Кургана.

13. Предметом деятельности Фонда (видами деятельности) являются:
-участие в реализации муниципальных программ, а также проектов, 

мероприятий, направленных на поддержку и развитие предпринимательства 
и инвестиционной деятельности в городе Кургане в рамках действующего 
законодательства;

-содействие в привлечении инвестиций при реализации приоритетных 
направлений экономики;

-аккумулирование и использование имущества для поддержки и 
развития малого и среднего предпринимательства, планирование и 
осуществление мероприятий, направленных на создание благоприятных 
условий для успешного функционирования субъектов малого и среднего 
предпринимательства в городе Кургане;

-организация мероприятий по вовлечению молодежи в 
предпринимательскую деятельность;

-финансирование программ, проектов мероприятий, направленных на 
поддержку и развитие малого и среднего предпринимательства, за счет 
собственных и/или привлеченных средств;

: У яр& а.й ки а  А- ^ к с т в р с г г г . ;дст-/ш;:•: ►-'«с- • -  Фегвргикк по Кур-лн— зйг.&гг*
е с  го с у за? с т в з к '-.-: -■ 

регистраций клкс: та*? ческой 
о р г а н и за ц и й  : : ? я л я т с  

4С. -----



4

-взаимодействие с фондами поддержки малого и среднего 
предпринимательства, субъектами малого и среднего предпринимательства, 
иными физическими и юридическими лицами на основе принципов 
равенства, взаимной экономической заинтересованности и ответственности;

-предоставление субъектам малого и, среднего предпринимательства 
финансовой поддержки в виде займов, поручительств и иных форм 
обеспечения обязательств, в том числе залога, а также иных форм 
финансовой поддержки, не запрещенных действующим законодательством 
Российской Федерации;

-организация и финансирование мероприятий по подготовке, 
переподготовке и повышению квалификации кадров для субъектов малого и 
среднего предпринимательства;

-содействие развитию социального предпринимательства;
-организация сбора, обработки нормативно-правовой и иной 

информации, представляющей интерес для субъектов малого и среднего 
предпринимательства, изучение конъюнктуры рынка, предоставление 
консультационной и организационно-методической помощи;

-осуществление контроля за целевым использованием субъектами 
малого и среднего предпринимательства финансовых средств, 
предоставляемых Фондом или получаемых ими при содействии Фонда, 
прекращение финансирования в случае выявления нарушений субъектами 
малого и среднего предпринимательства целевого использования указанных 
средств;

-оказание организационной, методической и технической поддержки 
субъектам малого и среднего предпринимательства, их союзам и 
объединениям;

-оказание информационных и консультационных услуг субъектам 
малого и среднего предпринимательства, поиск партнеров по совместной 
деятельности, осуществление издательской деятельности;

-участие в экспертных советах, комиссиях, направленных на 
реализацию приоритетных направлений деятельности в области развития и 
поддержки предпринимательства;

-организация и участие в мероприятиях, направленных на 
популяризацию предпринимательской деятельности;

-организация и/или участие в организации «круглых столов», 
конференций, выставок, ярмарок, конкурсов и прочих мероприятий, 
направленных на реализацию уставных целей деятельности Фонда.

14. Фонд вправе заниматься приносящей доход деятельностью,

~ ....

.'лрэзлгниа М.чг.--::- 
} Фгдграарк т.с
, 5 в с  г»РЕГИСТРА!̂  

ОРГАНИЗА



5

необходимой для достижения целей, предусмотренных настоящим Уставом, 
и соответствующей этим целям. К такой деятельности относится приносящая 
доход деятельность:

-оказание информационных, консультационных, бухгалтерских, 
лингвистических и юридических услуг юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам;

-оказание услуг по подготовке бизнес-планов, инвестиционных 
проектов и их анализу;

-оказание услуг по организации и проведению семинаров, 
конференций, выставок и других мероприятий, направленных на реализацию 
уставных целей деятельности Фонда;

-услуги по подготовке и печати документов.
15. Доходы от хозяйственной и уставной деятельности не могут быть 

поделены между участниками (учредителями) Фонда и используются только 
для выполнения целей, определенных настоящим Уставом.

Раздел III. Имущество Фонда
16. В собственности Фонда могут находиться в соответствии с 

действующим законодательством Российской федерации: земельные участки, 
здания, строения, сооружения, жилищный фонд, транспорт, оборудование, 
инвентарь, денежные средства, любое другое имущество, которое в 
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации 
может быть объектом права собственности и необходимое для материального 
обеспечения уставной деятельности, а также объекты интеллектуальной 
собственности и авторские права.

17. Источниками формирования имущества Фонда могут быть:
-взносы учредителя Фонда, в том числе субсидии на финансовое 

обеспечение деятельности;
-средства целевого бюджетного финансирования (субсидии, 

областного, федерального бюджетов) в целях софинансирования расходных 
обязательств по реализации программ, мероприятий по развитию малого и 
среднего предпринимательства;

-добровольные имущественные взносы и пожертвования;
-доходы, получаемые от размещения временно свободных средств 

Фонда на текущих, депозитных и иных счетах в коммерческих банках в 
порядке, определяемом Учредителем;

-доходы от выполнения работ и предоставления услуг, оказываемых 
Фондом для достижения целей, определенных настоящим Уставом.

; /яг: ■Оадекане*и{ Г5ШВЙК2О ГССУ.Х ?С72ВНХСЛ̂ .! г .-.г::ст'А.:гий кг&оли:.-. ■; ОРГАНИЗАЦИЯ ПГ-КйЯТО
г :



6

18. Имущество, сформированное Фондом за счет источников, 
указанных в пункте 17 раздела III настоящего Устава, является 
собственностью Фонда.

19. Фонд несет ответственность по своим обязательствам всем своим 
имуществом. Учредитель и иные лица, передавшие Фонду имущество, не 
отвечают по обязательствам Фонда, а Фонд не отвечает по обязательствам 
Учредителя.

Раздел IV. Управление деятельностью Фонда
20. Органами управления Фонда являются: Учредитель,

Исполнительный директор.
21. Надзорным органом Фонда является Попечительский совет.

Раздел V. Учредитель Фонда
22. Учредитель является высшим органом управления Фонда. 

Основной функцией Учредителя является обеспечение соблюдения Фондом 
целей, в интересах которых он был создан. Решения по вопросам, 
относящимся к компетенции учредителя, принимаются им единолично.

23. Учредитель:
-принимает решение о внесении изменений в Устав Фонда, о принятии 

Устава в новой редакции;

-назначает и освобождает от должности Исполнительного директора 
Фонда, а также принимает решение о досрочном прекращении его 
полномочий;

-утверждает состав Попечительского совета и принимает решение о 
досрочном прекращении его полномочий;

-принимает решение о подаче заявления в суд о ликвидации Фонда, о 
назначении ликвидационной комиссии (ликвидатора), об утверждении 
ликвидационного баланса;

-определяет порядок приема в состав учредителей Фонда и исключения 
из состава его учредителей, за исключением случаев, если такой порядок 
определен федеральными законами;

-принимает решение о создании Фондом других юридических лиц или 
участии Фонда в других юридических лицах, о создании филиалов и об 
открытии представительств Фонда;

-определяет приоритетные направления деятельности Фонда, 
принципы и порядок формирования, использования и распоряжения 
имуществом Фонда;

' ’’ Мхн.щт*"д;; лс.:-/: ?й:;са/:ск-:.А ,: пс '.~г.ьт
у; ,л с Г ' .РСТ -" В С •

' ?2Гйст?ддк- г".:-.:" '.т:-:?'1?»с:::ой | 
ОРГАНИЗАЦИИ Ш'И'й» ТО 

<%С. дах "С.Ы \



7

-утверждает финансовый план (годовую смету доходов и расходов) 
Фонда и вносит в него изменения;

-утверждает итоговый отчет о деятельности Фонда за год, годовой 
отчет и годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность, годовой 
бухгалтерский баланс;

-определяет порядок размещения временно свободных средств Фонда;
-утверждает организационную структуру Фонда, штатное расписание 

Фонда;

-утверждает аудиторскую организацию или индивидуального аудитора 
Фонда;

-одобряет совершаемые Фондом сделки, в случаях, предусмотренных 
законом.

Раздел VI. Попечительский совет Фонда
24. Попечительский совет является органом Фонда и осуществляет 

надзор за деятельностью Фонда, принятием другими органами Фонда 
решений и обеспечением их исполнения, использованием средств Фонда, 
соблюдением Фондом действующего законодательства Российской 
Федерации.

25. Попечительский совет осуществляет свою деятельность на 
общественных началах.

26. Состав Попечительского совета формируется и утверждается 
Учредителем в количестве 5 (пяти) членов.

27. Возглавляет Попечительский совет и руководит деятельностью 
Попечительского совета его председатель. Председатель ведет заседания 
Попечительского совета. В отсутствие председателя Попечительского совета 
заседание ведет заместитель председателя Попечительского совета, при этом 
к заместителю председателя переходят в полном объеме права и обязанности 
председателя Попечительского совета на период его отсутствия.

28. Заседания Попечительского совета проводятся по мере 
необходимости, но не реже одного раза в год.

29. Заседание Попечительского совета может быть созвано по 
инициативе любого из членов Попечительского совета, Исполнительного 
директора или Учредителя путем направления председателю 
Попечительского совета письменного обращения не позднее, чем за 14 
календарных дней до планируемой даты заседания Попечительского совета с 
предлагаемой повесткой дня и приложением необходимых документов.

30. Заседание Попечительского совета считается правомочным, если на

;.'Г мгмк* /Лши.-ер--*'-. ф*яаг»»сг * Ху:-'"-ук - •
1 -• з,---г 0  ГОСУДАРС'.' ......•--у уу; : ". щ чьсж.%

‘о



.
8

нем присутствует более половины его членов.
31. Повестка дня заседания Попечительского совета формируется его 

председателем с учетом предложений Исполнительного директора Фонда и 
лица, инициирующего проведение заседания.

32. Письменное сообщение о созыве и повестке дня заседания 
направляется членам Попечительского совета его председателем не позднее, 
чем за 5 календарных дней до даты его проведения.

33. Каждый член Попечительского совета имеет один голос. Решения 
Попечительского совета принимаются простым большинством голосов 
членов Попечительского совета, присутствующих на заседании. Решения 
Попечительского совета оформляются протоколом.

34. Право на участие в заседании Попечительского совета и 
голосование по вопросам повестки дня не может быть делегировано другому 
лицу.

35. К компетенции Попечительского совета относятся:
-контроль за деятельностью Фонда, принятием другими органами 

Фонда решений и обеспечением их исполнения, использованием средств 
Фонда, соблюдением Фондом законодательства;

-рассмотрение итогового отчета о деятельности Фонда за год, годового 
отчета и годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности, годового 
бухгалтерского баланса;

-утверждение аудиторского заключения по итогам аудита деятельности 
Фонда.

Раздел VII. Исполнительный директор Фонда
36. Исполнительный директор Фонда является единоличным 

исполнительным органом управления Фондом, осуществляющим текущее 
руководство деятельностью Фонда. Исполнительный директор подотчетен 
Учредителю, назначается на должность и освобождается от должности 
Учредителем.

38. Права и обязанности Исполнительного директора по 
осуществлению руководства текущей деятельностью Фонда определяются 
действующим законодательством Российской Федерации, настоящим 
Уставом, и иным документами, принятыми в соответствии с настоящим 
Уставом.

39. Исполнительный директор:
-без доверенности представляет интересы Фонда в отношениях с 

юридическими и физическими лицами, во всех учреждениях и организациях,

г;:? лутгя.кско* .. ••
: гзшийкзС". ;

■ - -  -■■■- н2а-.-у,-; -- • - -
.....ог;..-. л... у



—
.--

--
--

--
--

--
--

-
9

независимо от формы собственности, по всем вопросам деятельности Фонда 
в рамках своей компетенции;

-распоряжается имуществом, совершает сделки от имени Фонда в 
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, 
настоящим Уставом, и иным документами, принятыми в соответствии с 
настоящим Уставом;

-выдает доверенности, открывает в банках, иных кредитных 
организациях расчетные и иные счета Фонда;

-готовит материалы, проекты и предложения по вопросам, выносимым 
на рассмотрение Попечительского совета, Учредителя;

-обеспечивает условия работы Попечительского совета, Учредителя;
-представляет для утверждения Учредителем организационную 

структуру Фонда, штатное расписание Фонда, финансовый план (годовую 
смету доходов и расходов) Фонда;

-представляет на рассмотрение Попечительскому совету и утверждение 
Учредителю итоговый отчет о деятельности Фонда за год, годовой отчет и 
годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность, годовой бухгалтерский 
баланс;

-издает приказы, утверждает (принимает) инструкции, локальные 
правовые акты и иные внутренние документы, за исключением документов, 
утверждение которых отнесено настоящим Уставом к компетенции 
Попечительского совета и Учредителя;

-организует ведение бухгалтерского учета и статистической 
отчетности;

-в установленном действующим законодательством Российской 
Федерации порядке самостоятельно принимает на работу и увольняет с 
работы работников Фонда, поощряет работников Фонда и налагает на них 
взыскания;

-организует выполнение решений Учредителя;
-осуществляет контроль за использованием средств, полученных из 

бюджета города Кургана на обеспечение деятельности Фонда, указанной в 
пункте 13 раздела II Устава.

-совершает для достижения целей Фонда другие необходимые 
действия, за исключением тех, которые входят в компетенцию 
Попечительского совета и Учредителя.

Раздел VII. Контроль за деятельностью Фонда
40. Фонд ведет бухгалтерский учет и статистическую отчетность в

м и - - —--У:::;' '
Фгггрьа-к по А у ; . ' , " ; ;  .. ...

: ; ' ОСУ Г - “ С ~ - -
/ 2ГЗС~?А1м1..;. ;



П

10

порядке, установленном действующим законодательством Российской 
Федерации.

41. Фонд предоставляет информацию о своей деятельности:
-учредителю;
-Попечительскому совету;
-органам государственной статистики и налоговым органам;
-иным лицам в соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации.
42. Размеры и структура доходов Фонда, а также сведения о размерах и 

составе его имущества, о его расходах, численности и составе работников 
Фонда, об оплате их труда, об использовании безвозмездного труда граждан 
в деятельности Фонда не могут быть предметом коммерческой тайны.

43. Для проверки и подтверждения правильности годовой 
бухгалтерской (финансовой) отчетности Фонд ежегодно в срок до 30 апреля 
должен привлекать аудиторскую организацию (индивидуального аудитора), 
не связанную имущественными интересами с Фондом.

44. Аудиторская проверка деятельности Фонда должна быть также 
проведена в любое время по решению Попечительского совета.

45. Исполнительный директор представляет на рассмотрение 
Попечительского совета итоговый отчет о деятельности Фонда за год не 
позднее 31 января года, следующего за отчетным, годовой отчет и годовой 
бухгалтерский баланс Фонда не позднее 31 марта года, следующего за 
отчетным.

46. Утверждение итогов работы Фонда осуществляется Учредителем не 
позднее не позднее 20 июня года, следующего за отчетным.

47. После утверждения итогов работы, не позднее 30 июня года, 
следующего за отчетным, Фонд публикует отчет об использовании 
имущества в средствах массовой информации.

Раздел VIII. Порядок ликвидации Фонда
48. Ликвидация Фонда производится в установленном действующим 

законодательством Российской Федерации и настоящим Уставом порядке.
49. Решение о ликвидации Фонда может принять только суд по 

заявлению Учредителя, а также других заинтересованных лиц в соответствии 
с действующим законодательством Российской Федерации.

50. Фонд может быть ликвидирован:
-если имущества Фонда недостаточно для осуществления его целей и

' ■'гл..-«й#*Ккя-«тарггпчхт-л, >-■' ■ с.гху я* К;-'ГЯ';е>гай е5я.кт’'
. г:г:гчк:: гсс-у-с-ъгчзоё.:

РУ'Ай-ГгА-- ПРЙГ.ЙТО



11

вероятность получения необходимого имущества нереальна;

-если цели Фонда не могут быть достигнуты, а необходимые изменения 
целей Фонда не могут быть произведены;

-в случае уклонения Фонда в его деятельности от целей, 
предусмотренных Уставом;

-в других случаях, предусмотренных действующим законодательством 
Российской Федерации.

51. При ликвидации Фонда оставшееся после удовлетворения 
требований кредиторов имущество, направляется на цели, в интересах 
которых Фонд был создан, и (или) на благотворительные цели.

Раздел IX. Внесение изменений в Устав
52. Принятие решения о внесении изменений в Устав Фонда, о 

принятии Устава в новой редакции является компетенцией Учредителя 
Фонда.

53. Настоящий Устав и его изменения вступают в силу с момента 
регистрации в порядке, установленном действующим законодательством 
Российской Федерации.

54. Действие настоящего Устава распространяется на весь период 
деятельности Фонда.

{ у-вааздеии* гг* г . у • ' •г.с К.т-йрОч-;:; . ?
Р2ЕГ-Д1..Л : . : :  -?2ГПСт?аг;л:.; г—

гакяь ■ .


